RA» Citti,:rX V

Câmara Municipal de Américo Brasiliense

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de submeter à elevada apreciação dessa Colenda Câmara o

incluso Projeto de Decreto Legislativo que confere Titulo de "Cidadão Ameriliense" ao

Ilmo. Sr. Pe. VALDEMIR ARAÚJO DA SILVA.

A matéria tratada nesta proposição se insere no poder de iniciativa legislativa

parlamentar, nos termos do art. 55 e do art. 56 (LOMAB).

O perfil do homenageado, conforme demonstra seu currículo acostado, se

enfeixa perfeitamente na homenagem pretendida.

Esperamos que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que

compõem essa Augusta Casa de Leis, subscrevemo-nos enviando aos N. Pares, nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 29 de janeiro de 2025

BRU O RIBEIRO 	 N BRAGA
Vereador 	 Vereador

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro — CEP 14820-003 — Américo Brasiliense — SP
httos://www.americobrasiliense.sp.leg.br  — Fone: (16) 3392-1134

N BRAGA
Vereador

Câmara Municipal de Américo Brasiliense

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2025
Autores: Vereadores BRUNO RIBEIRO E JHON BRAGA

Confere Título de "Cidadão
~eme" ao Ilmo. Sr. Pe.
VALDEMIR ARAÚJO DA SILVA.

Art. 1° Nos termos do Artigo 14, Inciso XI, da Lei Orgânica do Município de

Américo Brasiliense, fica concedido o título de "Cidadão Ameriliense" ao Ilmo. Sr. Pe.

VALDEMIR ARAÚJO DA SILVA.

Art. 2° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo, onerarão verbas

próprias do orçamento legislativo.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 29 de janeiro de 2025.

O RIBEIRO
Vereador

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
https://www.americobrasiliense.sp.leg.br  - Fone: (16) 3392-1134

Biografia do Padre Valdemir

Padre Valdemir Araújo da Silva, natural de Garanhuns – PE nasceu no dia 09 de abril de 1983 e foi ordenado

sacerdote em 12 de fevereiro de 2019, desde então dedica-se incansavelmente ao serviço do reino de Deus e
à promoção do bem-estar de sua comunidade.

Ao longo de sua jornada sacerdotal, o Padre Valdemir tem se destacado por seu trabalho pastoral, onde
passou em outras Paróquias, como a Paróquia São Sebastião, em Araraquara, exercendo a função de Vigário
Paroquial, passou também pela Paróquia Santa Edwiges, em São Carlos, onde foi Pároco antes de vir para
Américo Brasiliense, em ambas se empenhou à orientar espiritualmente a comunidade onde exerceu o
ministério sacerdotal, promovendo iniciativas sociais de grande impacto, não sendo diferente na comunidade
de Américo Brasiliense, fazendo jus ao seu discurso de posse em 18 de fevereiro de 2023, da Matriz Nossa
Senhora Aparecida, apelidada carinhosamente de Igreja Redonda, ecoando a sua voz de pastor, destacando
a importância de viver a unidade, a fé e a esperança na certeza de um novo tempo na vida paroquial. E
pediu que todos vestissem a camisa nos trabalhos pastorais, pois tem muito a ser feito nas dimensões
espiritual, missionária e melhorias dos templos. Cerca de novecentas pessoas estavam presente na Missa
de posse que o povo Ameriliense, pôde prestigiar do mais novo Padre da Cidade Doçura. Tivemos a presença
de diversos irmãos de ministério da nossa Diocese, amigos e familiares do Padre Valdemir, todo povo Santo
de Deus, leigos e consagrados.

 Seu amor pelo próximo e seu compromisso com a população Ameriliense marcam sua trajetória como líder
religioso, devolvendo a vitalidade para a Paróquia Nossa Senhora Aparecida, reativando pastorais, a vida em
comunidade e principalmente com sua liderança e carisma, despertando os fiéis para vida sacramental e
atividades econômicas da paróquia, para fim de reformas e melhorias das instâncias paroquiais. Além de seu
trabalho pastoral, Padre Valdemir também se envolve e dispõe em várias ações e projetos comunitários, sempre
buscando melhorar a qualidade de vida das pessoas ao seu redor. Sua visão humanitária e seu espírito de
serviço o tornaram uma figura querida e respeitada em toda a nossa cidade.

Sua missão na cidade doçura foi logo que chegou, gerando importância de viver a unidade, trazendo de volta
o povo para a Igreja, despertando a fé e a esperança, na certeza de um novo tempo na vida paroquial. E, com
seu espírito corajoso, forte e orante, tem sido um farol a guiar os passos desta comunidade, deixando muito
satisfeito os liderados e paroquianos pela Graça do seu trabalho árduo de evangelização, que abrange:
formação, espiritualidade, e a administração do imóveis, patrimônio da igreja e obrigatoriedades
administrativas.

Foi com base em seu trabalho e contribuição inestimáveis à comunidade que o Padre Valdemir merece esse

título de "Cidadão Honorário Ameriliense, uma honraria que reconhece o impacto significativo de sua vida e de
seu serviço incansável. Esta distinção é um reflexo do amor e respeito que a população nutre por sua figura,
que sempre colocou o bem-estar coletivo em primeiro lugar, mesmo sendo em um curto período, é perceptível
a grandeza do serviço do Padre Valdemir a nossa cidade, e o quanto ele se faz próximo para realizar o bem
comum em nossa amada Américo Brasiliense.

Aproveitamos então, do seu próprio discurso na posse dos eleitos as cadeiras para o legislativo e executivo,
e assim elencar a grandeza da sua liderança, onde o próprio convidou os eleitos a caminharem juntos em prol
da população e se colocou inteiramente a disposição para realizar feitos de importância para todas as áreas da
nossa cidade.

Toda a nossa gratidão por ele ser uma pessoa iluminada e por trazer esperança para este povo guiando por
um caminho que é pavimentado pelo amor, compaixão, humildade e fraternidade.

E, com seu espírito corajoso, forte e orante, tem sido um farol a guiar os passos desta comunidade, deixando
muito satisfeitos os Paroquianos pela Graça do seu trabalho árduo de evangelização, que abrange, formação,
espiritualidade, a parte administrativa que abrange os imóveis, patrimônio da igreja. Toda a nossa gratidão por
ele ser uma pessoa iluminada e por trazer esperança para este povo guiando por um caminho que é
pavimentado pelo amor, compaixão, humildade e fraternidade.

Querido Padre Valdemir Araújo da Silva!

Ame a vida que Deus te deu, valorize o trabalho de suas mãos consagradas e perdoe sempre quem te
magoar;  viva, ame e agradeça, porque do amanhã nada sabemos e desta vida nada levamos, e o que deixamos
são sementes plantadas no coração de quem muito valorizamos e muito amamos!

	00000001
	00000002